

Príloha č. 7:

Poistná zmluva

Poistná zmluva č. 8-863-011354

Poistiteľ **Colonnade Insurance S.A.**

so sídlom Rue Eugène Ruppert 20, L-2453 Luxemburg, Luxembursko zapísaná v Obchodnom registri Luxemburg pod č. B 61605

konajúca prostredníctvom

**Colonnade Insurance S.A.,
pobočka poisťovne z iného členského štátu**

zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Košice I, oddiel Po, vložka číslo 591/V

Sídlo pobočky Štúrova 27, 042 80 Košice, Slovenská republika

IČO 50 013 602
IČ DPH SK4120026471

V zastúpení Ing. Marian Bátorvský, senior underwriter konajúci na základe poverenia

a

Poistník /
Poistený

NESS Slovensko, a.s.

zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, Oddiel: Sa, Vložka číslo: 89/B
ďalej len ako „poistník“ alebo „poistený“ alebo „klient“

Sídlo Galvaniho 15/C, 821 04 Bratislava

IČO 00 603 783
IČ DPH SK2020486732

V zastúpení Ing. Milan Slanina, člen predstavenstva
Ing. Elena Vizsusová, člen predstavenstva

uzatvárajú v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov túto poistnú zmluvu na:

POISTENIE ZODPOVEDNOSTI ZA ŠKODU

Táto poistná zmluva, osobitné zmluvné dojednania, všeobecné poistné podmienky a prílohy tvoria spolu jeden neoddeliteľný dokument, ďalej len „poistná zmluva“. Akékoľvek slovo alebo výraz, ktorému sa príkladá špecifický význam, bude mať tento význam v celej poistnej zmluve.

Poistiteľ sa zaväzuje poskytovať poistenému / poisteným poistnú ochranu v súlade s podmienkami tejto zmluvy a poistník sa zaväzuje zaplatiť poisťiteľovi poistné v súlade s podmienkami tejto poistnej zmluvy.

Sprostredkovateľ
poistenia

RENOMIA, s.r.o.

Poistná zmluva č. 8-863-011354

Poistenie zodpovednosti za škodu

Druh poistenia:	Poistenie všeobecnej zodpovednosti za škodu vrátane vlastníctva nehnuteľností Poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú chybným / vadným výrobkom na majetku alebo zdraví tretích osôb Poistenie ušlého zisku Poistenie čistých finančných škôd Poistenie nákladov obhajoby Poistenie zodpovednosti za škody na prenajatých nehnuteľnostiach Poistenie škôd na veciach prevzatých a užívaných Poistenie regresných nárokov Sociálnej a zdravotných poisťovní
Poistenie sa dojednáva na:	Dobu neurčitú
Poistné obdobie:	1 rok; začiatok prvého poistného obdobia 01.03.2018
Retroaktívny dátum:	11.03.2012
Činnosť poisteného na ktorú sa vzťahuje poistenie:	Činnosti poistených v zmysle jednotlivých Výpisov z obchodného registra poistených priložených k poistnej zmluve a platných k dátumu účinnosti poistnej zmluvy
Územná platnosť poistenia:	Európa
Limit plnenia:	3 000 000,- EUR na jednu a spolu na všetky poistné udalosti počas poistného obdobia, kombinovaný spoločný limit 300 000,- EUR - sublimit na jednu a spolu na všetky poistné udalosti počas poistného obdobia – škody na veciach prevzatých a užívaných 500 000,- EUR - sublimit na jednu a spolu na všetky poistné udalosti počas poistného obdobia – čisté finančné škody
Spoluúčasť:	2 490,- EUR / poistná udalosť 10% min. 2 500,- EUR / poistná udalosť – čisté finančné škody 0,- EUR / poistná udalosť - regresné nároky Sociálnej a zdravotných poisťovní
Poistné za poistné obdobie:	2 745,50 EUR
Splatnosť poistného za poistné obdobie:	vždy 01.03. každého roku v zmysle bankových údajov resp. faktúry zaslanej poisťiteľom

Úd

V:
p'

Poistná zmluva č. 8-863-011354

Údaje k úhrade poistného:	peňažný ústav: Citibank Europe plc, pobočka zahr. banky IBAN: SK16 8130 0000 0011 0210 0306 BIC (SWIFT): CITISKBA variabilný symbol: číslo poistnej zmluvy bez pomlčiek konštantný symbol: 3558
Všeobecné poistné podmienky:	Všeobecné poistné podmienky pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu Colonnade Insurance S.A. 01042014

A

Poistná zmluva č. 8-863-011354

Osobitné zmluvné dojednania

1. Dojednáva sa, že pre toto poistenie platí z Článku 2, bodu 1 Všeobecných poistných podmienok pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu (ďalej len "VPP Z"), odsek a) a b). Poistnou udalosťou sa teda pre poistenie zodpovednosti za škodu rozumie taká náhla a nepredvídateľná udalosť, s ktorou je spojený vznik povinnosti poistiteľa plniť, ku ktorej došlo počas poistného obdobia a ktorá je po prvýkrát písomne uplatnená voči poistenému počas poistného obdobia resp. v zmysle týchto osobitných zmluvných dojednaní. Všetky písomné uplatnenia nárokov poškodenej tretej osoby na náhrady škody voči poistenému vyplývajúce z jednej udalosti sa považujú za uplatnené dňom prvého písomného uplatnenia nároku ktorejkoľvek tretej osoby z tejto udalosti.
2. Toto poistenie uzatvára spoločnosť **NESS Slovensko, a.s.** ako poistník a poistený a v zmysle § 828 Občianskeho zákonníka sa dojednáva, že poistenie sa vzťahuje aj na zodpovednosť za škodu spôsobenú spoločnosťou **NESS KE, s.r.o.** (IČO: 48 325 830) ako ďalším poisteným. Na spoločnosť **NESS KE, s.r.o.** sa vzťahujú všetky práva a povinnosti vyplývajúce pre poisteného z tejto poistnej zmluvy.
3. Retroaktívny dátum je dátum stanovený v poistnej zmluve a znamená, že poistenie kryje všetky škody, ktoré vznikli po tomto dátume a zároveň boli prvýkrát písomne uplatnené voči poistiteľovi počas doby trvania poistenia. Za retroaktívny dátum v zmysle tejto poistnej zmluvy sa pokladá dátum 11.03.2012 (vrátane).
4. V zmysle Článku 3, Rozsah poistenia, bodu 3 VPP Z, sa dojednáva, že poistenie podľa tejto zmluvy sa vzťahuje aj na zodpovednosť za **škodu spôsobenú chybným / vadným výrobkom** na majetku alebo zdraví tretích osôb, pričom za výrobok poisteného sa považuje hardware vyrobený, predávaný alebo distribuovaný poisteným.
5. Odchyľne od Článku 5, Výluky z poistenia, bodu 1, písmena k) VPP Z, sa dojednáva, že poistenie sa vzťahuje aj na **ušlý zisk poškodenej tretej osoby**, ktorý vznikol následkom poistnej udalosti krytej týmto poistením. Ušlým ziskom sa rozumie finančná škoda poškodenej vzniknutá výlučne v priamej súvislosti s jeho škodou na majetku alebo zdraví.
6. Odchyľne od Článku 5, Výluky z poistenia, bodu 2, písmena a) VPP Z, sa toto poistenie vzťahuje aj na **zodpovednosť poisteného za škody na veciach, ktoré poistený používa alebo má v správe alebo pod kontrolou**, ako i na veciach (vrátane vnesených vecí zákazníkov a subdodávateľov poisteného), ktoré poistený prevzal za účelom prevedenia objednaných činností (s výnimkou cenín, cenností, peňazí v akejkoľvek forme a motorových vozidiel). Poistenie sa však nevzťahuje na škody spôsobené prostou krádežou – krádežou bez násilného prekonania prekážky.
7. Odchyľne od ustanovenia Článku 5, Výluky z poistenia, bodu 2, písmena j) VPP Z, sa dojednáva, že poistenie v zmysle tejto poistnej zmluvy sa vzťahuje aj na **regresné nároky Sociálnej a zdravotných poisťovní** vzťahujúce sa k pracovným úrazom zamestnancov poisteného, ktoré vyplatili z nemocenského a / alebo zdravotného poistenia. Poistenie sa nevzťahuje na regresy z poistenia zodpovednosti zamestnávateľa za škodu pri pracovnom úraze a chorobe z povolania, ktoré v zmysle všeobecne platných právnych predpisov môže vykonávať len Sociálna poisťovňa.
8. Odchyľne od Článku 5, Výluky z poistenia, bodu 2, písmena b) VPP Z, sa dojednáva, že poistenie sa vzťahuje aj na **zodpovednosť poisteného za škody, ktoré spôsobí na prenajatých priestoroch, ktoré užíva na základe nájomnej zmluvy**. Priestorom v zmysle tejto poistnej zmluvy je nehnuteľnosť vrátane stavebných úprav a vstavaných súčastí budovy. Škodou na prenajatých priestoroch nie je bežné opotrebenie prenajatých priestorov, ku ktorému dochádza v priebehu užívania prenajatých priestorov.
9. Dojednáva sa, že poistením sú kryté aj **čisté finančné škody**. Čistou finančnou škodou sa rozumie finančná škoda, ktorá vznikne poškodenej bez predchádzajúceho poškodenia jeho majetku alebo zdravia. Predmetná škoda musí byť vyčísliteľná poškodenej. Poistením nie sú kryté čisté finančné škody, ktoré sú výsledkom poistného rizika vylúčeného touto poistnou zmluvou alebo priloženými Všeobecnými poistnými podmienkami. Vylúčené sú akékoľvek pokuty alebo penále resp. ak predmetná škoda vyplýva zo zodpovednosti prevzatej zmluvne poisteným nad rámec zákona. Poistenie ďalej nekryje tzv. punitive damages, punitive awards (tzv. trestajúce odškodné), ktoré môže byť súčasťou odškodnenia v niektorých krajinách.

Krytie priamych (čistých) finančných škôd sa však nevzťahuje na:

1. zodpovednosť vyplývajúcu zo straty peňazí, peňažných prostriedkov, kreditných kariet, finančných dokumentov a pod.,

A

Poistná zmluva č. 8-863-011354

2. akékoľvek škody, nároky, výdavky alebo náklady priamo alebo nepriamo spôsobené porušením, nedodržaním alebo krádežou duševných alebo priemyselných práv zahŕňajúcich aj patenty, značky resp. autorské práva,
3. osobnú zodpovednosť manažmentu spoločnosti v zmysle § 191, 193 a 194 Obchodného zákonníka č. 513/1991 Zb. v platnom znení,
4. akékoľvek škody, nároky, výdavky alebo náklady, ktoré sú výsledkom zlyhania produktov a služieb (spojených s produktmi) vyplývajúcich priamo zo záruky produktu zahŕňajúcich aj zhodu produktov a služieb (spojených s produktmi) s kvalitou alebo použitím prezentovaným poisteným,
5. zodpovednosť za škodu vyplývajúcu z peňažných, leasingových, poistných a podobných operácií resp. finančných transakcií,
6. akékoľvek škody, nároky, výdavky alebo náklady, ktoré vyplývajú z neschopnosti dodržania termínov vyplývajúcich zo zmlúv, pokút alebo penále,
7. zodpovednosť za škody v súvislosti s konkurzným konaním alebo bankrotom poisteného,
8. zodpovednosť vyplývajúcu z porušenia práv zamestnancov,
9. zodpovednosť vyplývajúcu z porušenia hospodárskej súťaže poisteným alebo osobou konajúcou na podnet poisteného,
10. akékoľvek náklady a výdavky spojené s kontrolami, opravami, náhradami, montážou, demontážou, vrátením alebo stiahnutím z trhu výrobkov poisteného,
11. zodpovednosť za škody vyplývajúcu z nedodania produktov alebo služieb poisteného,
12. zodpovednosť za priame (čisté) finančné škody, ku ktorým došlo na území USA alebo Kanady,
13. zodpovednosť za priame (čisté) finančné škody, v prípade ak bol nárok na ich náhradu vznesený pred súdnym alebo iným orgánom v USA alebo Kanade alebo mimo USA alebo Kanady z dôvodu uznania alebo výkonu cudzieho rozhodnutia, či už na základe medzinárodnej zmluvy alebo z iných dôvodov,
14. škody profesnej zodpovednosti t.j. škody vyplývajúce z nároku:
 - a) z porušenia povinností pri výkone odborných služieb;
 - b) z porušenia práva na súkromie;
 - c) z porušenia práv duševného vlastníctva;
 - d) z neúmyselného porušenia práva na ochranu osobnosti;
 - e) na základe zodpovednosti za používanie internetu;
 - f) z podvodného/nečestného konania zamestnanca;
 - g) spôsobeného hrubou nebanalnosťou;
 - h) škôd na dokumentoch poškodeného.
10. V zmysle Článku 8, Plnenie poisťiteľa, bodu 2 VPP Z sa dojednáva, že toto poistenie sa vzťahuje aj na **náklady obhajoby** poisteného v prípravnom konaní a pred súdom v trestnom konaní vedenom proti nemu, občianskeho súdneho konania o náhrade škody pred príslušným orgánom, ak toto konanie bolo potrebné na zistenie zodpovednosti poisteného alebo výšky plnenia poisťiteľa, pokiaľ je poistený povinný uhradiť, ako aj náklady právneho zastúpenia poisteného v konaní o náhrade škody, ako aj náklady mimosúdneho prejednávania nárokov poškodeného vzniknuté poškodenému alebo jeho zástupcovi.
11. Dojednáva sa, že sa pre potreby tejto poistnej zmluvy ruší Článok 10, Zánik poistenia, bod 1, písmeno b) VPP Z.
12. Ďalej sa dojednáva, že toto poistenie sa nevzťahuje na škody spôsobené na tovare počas vykládky z dopravného prostriedku, náklady na dopravný prostriedok za účelom prepravy resp. počas jeho prepravy.

Poistná zmluva č. 8-863-011354

13. Vylúčená je akákoľvek zmluvná zodpovednosť poisteného prevzatá nad rámec zákona. 22.
14. Zo zodpovednosti sú ďalej vylúčené škody spôsobené:
- a) azbestom - priamo alebo nepriamo spôsobené alebo uvedené, že boli spôsobené, alebo za prispenia újme alebo len čiastočne, alebo vyplývajúce z výroby, ťažby, použitia, predaja, inštalácie, obhliadky alebo výskumu, hospodárenia, odstraňovania, distribúcie, prítomnosti alebo vystavenia sa produktom azbestu, azbestovým vláknam, alebo azbestovému prachu alebo majetku alebo materiálom toto obsahujúce, vrátane všetkých záväzkov bez obmedzenia zaplatiť výdavky a náklady žiadateľov alebo poisteného za právne služby alebo akékoľvek iné výdavky a náklady akokoľvek vynaložené v priebehu vyšetrovania, v prípade podania žaloby a/alebo urovnania akéhokoľvek nároku alebo konania vedeného proti poistenému. 23.
 - b) Kremeňom - priamo alebo nepriamo spôsobené alebo uvedené, že boli spôsobené, alebo za prispenia újme alebo len čiastočne alebo vyplývajúci z prítomnosti, pôsobenia, vdýchnutia alebo vstrebania alebo vystavenia sa produktom kremeňa, kremíkovým vláknam, kremíkovému prachu, alebo kremíku v akejkoľvek forme alebo akékoľvek záväzku poisteného na odškodnenie akejkoľvek inej strany z dôvodu ujmy na zdraví alebo škody na majetku vzniknutej z prítomnosti, pôsobenia, vdýchnutia alebo vstrebania alebo vystavenia sa produktom kremeňa, kremíkovým vláknam, kremíkovému prachu, alebo kremíku v akejkoľvek forme. 24.
15. Poistením nie sú kryté škody, ktoré vznikli v dôsledku úmyselného porušenia povinnosti dodržať pracovné technické a technologické postupy, ktoré sú potrebné pre činnosť, ktoré poistený vykonáva, najmä s ohľadom na zamedzenie vzniku škodovej udalosti alebo zväčšenie jej rozsahu. Zároveň je poistený povinný vykonávať kontrolu dodržiavania týchto postupov.
16. Všetky ustanovenia tejto Zmluvy / Dodatku k Zmluve sú samostatnými podmienkami Zmluvy / Dodatku k Zmluve. V prípade, že je niektoré ustanovenie vyhlásené za neplatné, zakázané alebo nevynútiteľné súdom alebo iným príslušným orgánom z akéhokoľvek dôvodu, okrem prípadu, že je jeho výklad zúžený, táto Zmluva / Dodatok k Zmluve sa bude vykladať tak, ako keby toto neplatné, zakázané alebo nevynútiteľné ustanovenie bolo dohodnuté vo význame, ktorý nie je neplatný, zakázaný alebo nevynútiteľný; pričom však platnosť, zákonnosť a vynútiteľnosť ostatných ustanovení tejto Zmluvy / Dodatku k Zmluve nebude nijakým spôsobom dotknutá alebo ohrozená.
17. Ako odpoveď na písomnú otázku poistiteľa „Uvedte škody, ktoré Vaša spoločnosť spôsobila za predchádzajúcich 5 rokov.“ poistený uvádza, že v čase uzatvárania poistnej zmluvy nemá žiadnu vedomosť, že by za obdobie predchádzajúcich 5 rokov spôsobil akúkoľvek škodu na zdraví alebo majetku tretích osôb, na základe čoho by si tretia osoba písomne alebo súdnou cestou uplatnila voči nemu nárok na náhradu škody. Zároveň prehlasuje, že mu v čase uzavretia tejto poistnej zmluvy nie je známa žiadna ďalšia skutočnosť, na základe ktorej by mohol byť vznesený voči nemu oprávnený nárok na náhradu škody.
18. Ako odpoveď na písomnú otázku poistiteľa poistníkovi „Vstúpili ste akýmkoľvek spôsobom, či už priamo alebo nepriamo, od momentu, kedy ste Vy alebo Vami poverená osoba, najmä sprostredkovateľ poistenia, začali rokovania s poistiteľom ohľadne obchodného prípadu, na základe ktorého sa vystavuje táto poistná zmluva alebo dodatok k poistnej zmluve do interakcie s krajinami alebo oblasťami, na ktoré sa vzťahujú sankcie vlády Slovenskej republiky, Európskej únie, Organizácie spojených národov, Organizácie pre správu zahraničných aktív (OFAC) alebo vlády USA resp. s osobami, ktoré sú na sankčných zoznamoch vyššie uvedených vlád alebo organizácií?“ poistník svojim podpisom tejto poistnej zmluvy resp. dodatku k poistnej zmluve potvrdzuje odpoveď „nie“ na vyššie uvedenú otázku. Zároveň poistník prehlasuje, že mu v čase uzavretia tejto poistnej zmluvy resp. dodatku k poistnej zmluve nie je známa žiadna ďalšia skutočnosť, na základe ktorej by mohol byť vznesený voči nemu nárok na náhradu škody alebo by si uplatňoval náhradu škody v súvislosti s vyššie uvedeným.
19. Kombinovaný spoločný limit je maximálnym limitom plnenia za všetky poistné udalosti kumulatívne pre všetky druhy poistenia a všetkých poistených spolu počas poistného obdobia.
20. Sublimit plnenia je maximálnou sumou plnenia za všetky poistné udalosti pre daný druh poistenia a všetkých poistených spolu počas poistného obdobia a v žiadnom prípade nezvyšuje kombinovaný spoločný limit plnenia uvedený v poistnej zmluve.
21. Zmluvné strany sa dohodli, že pre prípad vrátenia akéhokoľvek nespotrebovaného poistného (tzv. vrátenie poistného) z tejto poistnej zmluvy / dodatku k poistnej zmluve bude takéto poistné vrátené poistiteľom výlučne na účet poistníka, z ktorého bolo pôvodne zaplatené poistné za dobu trvania poistenia resp. príslušné poistné obdobie.

Poistná zmluva č. 8-863-011354

22. V zmysle § 792 Občianskeho zákonníka určuje poisťiteľ lehotu prijatia návrhu poistnej zmluvy do 04.01.2018. Poistná zmluva je uzavretá, keď poisťiteľ dostane oznámenie o prijatí návrhu poistnej zmluvy resp. kedy poisťník zaplatil poistné v zmysle ustanovení tejto poistnej zmluvy. Oznámením o prijatí návrhu poistnej zmluvy sa rozumie deň kedy poisťiteľ obdrží návrh poistnej zmluvy podpísaný štatutárnym orgánom poisteného.
23. Poistné je splatné na účet poisťiteľa v zmysle ustanovení tejto poistnej zmluvy. Za dátum úhrady poistného / 1. splátky poistného bude považovaný dátum, kedy bolo poisťníkovi odpísané poistné / 1. splátka poistného v prospech účtu poisťiteľa. Následné splátky za prvé poistné obdobie sú splatné najneskôr 3 mesiace pred jeho skončením.
24. Poistná zmluva je vyhotovená v troch origináloch, pričom každá zo zmluvných strán obdrží jeden obom stranami podpísaný originál a sprostredkovateľ poistenia obdrží tretí rovnopis poistnej zmluvy.

PREHLÁSENIE POISTENÉHO

Prehlasujem, že:

- všetky údaje uvedené v tejto poistnej zmluve zodpovedajú skutočnosti;
- bol som oboznámený so Všeobecnými poistnými podmienkami a Osobitnými zmluvnými dojednaniami;
- rozumiem všetkým ustanoveniam tejto poistnej zmluvy a súhlasím s nimi.

V Bratislave, dňa 11.01.2018

[Redacted signature area]

Ing. Milan Slanina
 člen predstavenstva
 NESS Slovensko, a.s.

.....
 Rodné číslo alebo dátum narodenia zástupcu poisťníka

.....
 Adresa trvalého pobytu alebo iného pobytu zástupcu poisťníka

.....
 Štátna príslušnosť zástupcu poisťníka

.....
 Druh a číslo dokladu totožnosti

[Redacted signature area]

Ing. Marian Bátovský
 senior underwriter konajúci na základe poverenia
 Colonnade Insurance S.A.,
 pobočka poisťovne z iného členského štátu



[Redacted signature area]

Ing. Elena Vizusová
 člen predstavenstva
 NESS Slovensko, a.s.

.....
 Rodné číslo alebo dátum narodenia zástupcu poisťníka

.....
 Adresa trvalého pobytu alebo iného pobytu zástupcu poisťníka

.....
 Štátna príslušnosť zástupcu poisťníka

.....
 Druh a číslo dokladu totožnosti

A

Poistná zmluva č. 8-863-011354

Cc

Podľa zákona č. 297/2008 Z. z. o ochrane pred legalizáciou príjmov z trestnej činnosti a o ochrane pred financovaním terorizmu a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej „Zákon“) je aj poisťovňa povinnou osobou vo vzťahu ku klientovi (§ 5 ods. 1 písm. b) bod 8. Zákona) a je povinná vykonať základnú starostlivosť vo vzťahu ku klientovi (§ 10 ods. 2 Zákona):

- (2) Povinná osoba je povinná vykonať základnú starostlivosť vo vzťahu ku klientovi
 - a) pri uzatváraní obchodného vzťahu,
 - b) pri vykonaní príležitostného obchodu mimo obchodného vzťahu v hodnote najmenej 15 000 EUR, pričom nezáleží na tom či je obchod vykonaný jednotlivou alebo ako viaceré na seba nadväzujúce obchody, ktoré sú alebo môžu byť prepojené,
 - c) ak je podozrenie, že klient pripravuje alebo vykonáva neobvyklú obchodnú operáciu bez ohľadu na hodnotu obchodu,
 - d) pri pochybnostiach o pravdivosti alebo úplnosti predtým získaných identifikačných údajov o klientovi, alebo
 - e) ak ide o výplatu zostatku zrušeného vkladu na dončiteľa.
- (3) Povinná osoba je povinná vykonať identifikáciu klienta a overenie jeho identifikácie aj pri vykonávaní obchodu, ktorého hodnota dosiahne najmenej 2 000 EUR, ak nejde o prípad podľa odseku 2.

Základná starostlivosť povinnej osoby vo vzťahu ku klientovi (v zmysle § 10 ods. 1 písm. a) Zákona) zahŕňa identifikáciu klienta a overenie jeho identifikácie.

Identifikáciou sa podľa § 7 Zákona rozumie:

- a) pri fyzickej osobe zistenie mena, priezviska a rodného čísla alebo dátumu narodenia, adresy trvalého pobytu alebo inej adresy, štátnej príslušnosti, zistenie druhu a čísla dokladu totožnosti; u fyzickej osoby-podnikateľa aj zistenie adresy miesta podnikania, identifikačného čísla ak bolo pridelené, označenia úradného registra alebo inej úradnej evidencie, v ktorej je tento podnikateľ zapísaný, a číslo zápisu do tohto registra alebo evidencie,
- b) pri právnickej osobe zistenie názvu, adresy sídla, identifikačného čísla, označenia úradného registra alebo inej úradnej evidencie, v ktorej je právnická osoba zapísaná, a číslo zápisu do tohto registra alebo evidencie, a identifikácia fyzickej osoby, ktorá je oprávnená konať v mene právnickej osoby,
- c) pri osobe, ktorá je zastúpená na základe splnomocnenia, zistenie jej údajov podľa písmena a) alebo b) a zistenie údajov fyzickej osoby, ktorá je oprávnená konať v mene tejto právnickej osoby alebo fyzickej osoby v rozsahu údajov podľa písmena a).

Overením identifikácie sa podľa § 8 Zákona rozumie:

- a) pri fyzickej osobe overenie údajov podľa § 7 písm. a) v jej doklade totožnosti, ak sú tam uvedené, a overenie podoby osoby s podobou v jej doklade totožnosti za jej fyzickej prítomnosti; u fyzickej osoby-podnikateľa aj overenie údajov podľa § 7 písm. a) na základe dokumentov, údajov alebo informácií získaných z úradného registra alebo inej úradnej evidencie, v ktorej je podnikateľ zapísaný, alebo z iného dôveryhodného a nezávislého zdroja,
- b) pri právnickej osobe overenie údajov podľa § 7 písm. b) na základe dokumentov, údajov alebo informácií získaných z úradného registra alebo inej úradnej evidencie, v ktorej je právnická osoba zapísaná, a číslo zápisu do tohto registra alebo evidencie, a overenie identifikácie fyzickej osoby, ktorá je oprávnená konať v mene právnickej osoby v rozsahu údajov podľa § 7 písm. a) za jej fyzickej prítomnosti, a overenie oprávnenia konať v mene právnickej osoby.

Zákon č. 39/2015 Z. z. o poisťovníctve uvádza v § 78:

- (1) Na účely identifikácie klientov a ich zástupcov a zachovania možnosti následnej kontroly tejto identifikácie, na účely uzavierania poistných zmlúv a správy poistenia a na ďalšie účely uvedené v odseku 3 sú klienti a ich zástupcovia aj bez súhlasu dotknutých osôb pri každom uzatváraní poistnej zmluvy povinní poisťovní, pobočke poisťovne z iného členského štátu a pobočke zahraničnej poisťovne na jej žiadosť
 - a) poskytnúť,
 1. ak ide o fyzickú osobu, osobné údaje v rozsahu meno, priezvisko, trvalý pobyt, prechodný pobyt, ak ho má, rodné číslo, ak je pridelené, dátum narodenia, štátna príslušnosť, druh a číslo dokladu totožnosti a to vrátane fyzickej osoby zastupujúcej právnickú osobu; ak ide o fyzickú osobu, ktorá je podnikateľom, meno, priezvisko, adresa miesta podnikania, štátna príslušnosť, predmet podnikania a označenie úradného registra alebo inej úradnej evidencie, v ktorej je zapísaný tento podnikateľ, a číslo zápisu do tohto registra alebo evidencie,
 2. ak ide o právnickú osobu, identifikačné údaje v rozsahu názov, identifikačné číslo organizácie, ak je pridelené, adresa sídla, predmet podnikania alebo inej činnosti, adresa umiestnenia podniku alebo organizačných zložiek a iná adresa miesta jej činnosti, ako aj zoznam osôb tvoriacich štatutárny orgán tejto právnickej osoby a údaje o nich v rozsahu podľa prvého bodu, označenie úradného registra alebo inej úradnej evidencie, v ktorej je táto právnická osoba zapísaná, a číslo zápisu do tohto registra alebo evidencie.
 - b) umožniť získať kopírovaním, skenovaním alebo iným zaznamenávaním
 1. osobné údaje z dokladu totožnosti v rozsahu obrazová podobizeň, titul, meno, priezvisko, rodné priezvisko, rodné číslo, dátum narodenia, miesto a okres narodenia, trvalý pobyt, prechodný pobyt, štátna príslušnosť, záznam o obmedzení spôsobilosti na právne úkony, druh a číslo dokladu totožnosti, vydávajúci orgán, dátum vydania a platnosť dokladu totožnosti a
 2. ďalšie údaje z dokladov preukazujúcich údaje, na ktoré sa vzťahuje písmeno a).
- (2) Na účely identifikácie klientov a ich zástupcov a možnosti následnej kontroly tejto identifikácie, na účely uzavierania poistných zmlúv a správy poistenia a na ďalšie účely uvedené v odseku 3 je poisťovňa, pobočka poisťovne z iného členského štátu a pobočka zahraničnej poisťovne oprávnená pri každom uzatváraní poistnej zmluvy požadovať od klienta a jeho zástupcu údaje vymedzené v odseku 1 písm. a) a získať ich spôsobom vymedzeným v odseku 1 písm. b).
- (3) Na účely identifikácie klientov a ich zástupcov a zachovania možnosti následnej kontroly tejto identifikácie, na účely uzavierania poistných zmlúv a správy poistenia medzi poisťovňou, pobočkou poisťovne z iného členského štátu a pobočkou zahraničnej poisťovne a jej klientmi, na účel ochrany a domáhania sa práv poisťovne, pobočky poisťovne z iného členského štátu a pobočky zahraničnej poisťovne voči jej klientom na účel zdokumentovania činnosti poisťovne, pobočky poisťovne z iného členského štátu a pobočky zahraničnej poisťovne, na účely výkonu domčedu nad poisťovňami, pobočkami poisťovní z iných členských štátov a pobočkami zahraničných poisťovní a nad ich činnosťami a na plnenie povinností a úkon poisťovne, pobočky poisťovne z iného členského štátu a pobočky zahraničnej poisťovne podľa tohto zákona alebo osobitných predpisov je poisťovňa, pobočka poisťovne z iného členského štátu a pobočka zahraničnej poisťovne aj bez súhlasu a informovania dotknutých osôb oprávnená zisťovať, získavať, zaznamenávať, uchovávať, využívať a inak spracúvať osobné údaje a iné údaje v rozsahu podľa odseku 1 a § 72 ods. 1, pričom je poisťovňa, pobočka poisťovne z iného členského štátu a pobočka zahraničnej poisťovne oprávnená s použitím automatizovaných alebo neautomatizovaných prostriedkov vyhotovovať kópie dokladov totožnosti a spracúvať rodné čísla a ďalšie údaje a doklady vymedzené v odseku 1

Z uvedených dôvodov je potrebné, aby ste nám – poisťovní – poskytli ako zástupca(-ovia) poistníka údaje pre svoju identifikáciu v súlade so zákonom č. 297/2008 Z. z. a zákonom č. 39/2015 Z. z. a uviedli ich pri svojom podpise.

Prílohy:

1. Výpis z obchodného registra jednotlivých poistených
2. Všeobecné poistné podmienky pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu Colonnade Insurance S.A. 01042014

Všeobecné poisťné podmienky pre zmluvné poisťenie zodpovednosti za škodu Colonnade Insurance S.A. 01042014

Článok 1

Úvodné ustanovenia

- 1) Zmluvné poisťenie zodpovednosti za škodu (ďalej len "poisťenie") sa riadi všeobecne záväznými právnymi predpismi a týmito všeobecnými poisťnými podmienkami (ďalej len "poisťné podmienky"), ktoré sú neoddeliteľnou súčasťou poisťnej zmluvy, a zmluvnými dojednaniami poisťnej zmluvy.
- 2) Poisťnou zmluvou sa poisťovnía Colonnade Insurance S.A., so sídlom Rue Eugène Ruppert 20, L-2453 Luxemburg, Luxembursko, zapísaná v Obchodnom registri Luxemburg pod č. B 61605 konajúca prostredníctvom Colonnade Insurance S.A., pobočka poisťovne z iného členského štátu so sídlom Štúrova 27, 042 80 Košice, Slovenská republika, IČO: 50 013 602, zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Košice I, oddiel Po, vložka číslo 591/V (ďalej len "poisťiteľ") zaväzuje poskytnúť v dojednanom rozsahu náhradu škody, ktorá vznikne tretej osobe (ďalej len "poškodený") za predpokladu, že nastane poisťná udalosť v poisťných podmienkach alebo v poisťnej zmluve bližšie označená.
- 3) Poisťenie slúži na náhradu škôd vyvolaných náhodnými udalosťami, za ktoré poisťený zodpovedá, pokiaľ nie sú vylúčené všeobecnými alebo inými výlukami písomne dohodnutými medzi poisťiteľom a poisťeným, a na predchádzanie týmto škodám.

Článok 2

Vymedzenie poisťnej udalosti

- 1) Poisťnou udalosťou sa rozumie taká náhla a nepredvídateľná udalosť, s ktorou je spojený vznik povinnosti poisťiteľa plniť, a:
 - a) ku ktorej došlo v dobe trvania poisťenia, alebo
 - b) ktorá bude prvýkrát písomne uplatnená voči poisťenému v dobe trvania poisťenia. Toto poisťenie sa nevzťahuje na poisťné udalosti vzniknuté pred dátumom uvedeným pre tento

účel v poisťnej zmluve, alebo na poisťné udalosti, ktoré nastanú po uplynutí doby trvania poisťenia uvedenej v poisťnej zmluve.

- 2) Ak o náhrade škody rozhoduje súd alebo iný oprávnený orgán, považuje sa z hľadiska počítania premičacej lehoty podľa ustanovenia § 104 Občianskeho zákonníka za poisťnú udalosť až právoplatné rozhodnutie, podľa ktorého má poisťiteľ povinnosť plniť.

Článok 3

Rozsah poisťenia

- 1) Z poisťenia zodpovednosti za škodu má poisťený právo, aby poisťiteľ za neho nahradil poškodeným uplatnené a preukázané nároky na náhradu škody, ktorá vznikla poškodenému na zdraví, alebo ktorá vznikla poškodením alebo zničením vecí, ktorú má poškodený vo vlastníctve, pokiaľ vzniknutá škoda nie je vylúčená všeobecnými alebo inými výlukami písomne dohodnutými medzi poisťiteľom a poisťeným.
- 2) Predpokladom vzniku povinnosti poisťiteľa plniť z tohto poisťenia je, že ku škode na zdraví, k poškodeniu alebo zničeniu vecí došlo v súvislosti s činnosťou poisťeného alebo so vzťahom k poisťenému, bližšie označenými v poisťnej zmluve, pokiaľ poisťený za škodu zodpovedá v dôsledku svojho konania alebo vzťahu počas doby trvania poisťenia a na teritóriu vymedzenom v poisťnej zmluve.
- 3) Poisťenie sa vzťahuje na zodpovednosť za škodu spôsobenú chybným / vadným výrobkom na majetku alebo zdraví tretích osôb len za predpokladu, ak je toto výslovne dohodnuté v poisťnej zmluve.

Článok 4

Práva a povinnosti poisťeného a poisťiteľa

- 1) Poisťený je povinný pravdivo a úplne odpovedať na všetky otázky poisťiteľa pri dojednávaní poisťenia,

- ktoré sú pre uzatvorenie poisťnej zmluvy podstatné.
- 2) Poistený je povinný písomne oznámiť poisťiteľovi bez zbytočného odkladu vznik poisťnej udalosti a uplatnenie si nároku na náhradu škody poškodeným, ako aj vyjadriť sa k požadovanej náhrade a jej výške.
 - 3) Poistený je povinný bez zbytočného odkladu oznámiť poisťnú udalosť orgánom činným v trestnom konaní, ak je v súvislosti s touto poisťnou udalosťou podozrenie z trestného činu alebo z pokusu o trestný čin.
 - 4) Poistený je povinný bez zbytočného odkladu oznámiť poisťiteľovi, že bolo v súvislosti so vzniknutou škodou zahájené trestné konanie proti nemu alebo jeho zamestnancom a informovať ho o priebehu a výsledkoch tohto konania.
 - 5) Poistený je povinný písomne oznámiť poisťiteľovi, že si poškodený uplatnil právo na náhradu škody na súde alebo na inom príslušnom orgáne a informovať ho o priebehu a výsledkoch konania.
 - 6) Poistený je povinný dbať na to, aby poisťná udalosť nenastala, dodržiavať všetky všeobecne záväzné právne predpisy a záväzné normy, ktoré sa vzťahujú k jeho činnosti alebo vlastníctvu, nesmie porušovať povinnosti smerujúce k odvráteniu alebo zmenšeniu rizika, alebo ktoré na seba prevzal poisťnou zmlouvou, ani nesmie trpieť ich porušovanie zo strany tretích osôb (za tretie osoby sa považujú tiež všetky právnické a fyzické osoby pre poisteného činné), je povinný bezodkladne odstrániť každú závalu alebo nebezpečenstvo, o ktorom sa dozvie a ktoré by mohlo mať vplyv na vznik škodovej udalosti, alebo prijať také preventívne opatrenia, aké je možné rozumne požadovať.
 - 7) Poistený je povinný bezodkladne a písomne oznámiť poisťiteľovi všetky skutočnosti meniace charakter rizika, pre ktoré bolo poistenie dojednané.
 - 8) Poistený je povinný informovať poisťiteľa o zmenách v predmete svojej činnosti.
 - 9) Poistený je povinný predchádzať vzniku poisťnej udalosti a ak poisťná udalosť vznikla, je povinný vykonať všetky účelné opatrenia smerujúce k tomu, aby sa vzniknutá škoda ďalej nezväčšovala.
 - 10) Poistený sa nemôže bez predchádzajúceho súhlasu poisťiteľa zaviazat' k náhrade premácnanej pohľadávky a nemôže bez súhlasu poisťiteľa uzavrieť súdny zmluvan' an' uzavrieť dohodu o mimosúdnom vyrovnaní.
 - 11) Poistený nemôže úplne an' čiastočne súdne alebo mimosúdne uznať alebo uspokojiť akýkoľvek nárok z titulu zodpovednosti za škodu bez predchádzajúceho písomného súhlasu poisťiteľa.
 - 12) Poistený je povinný umožniť poisťiteľovi vykonať kontrolu podkladov pre stanovenie poisťného počasu doby trvania poistenia, až do doby troch rokov po uplynutí doby trvania poistenia v zmysle príslušnej poisťnej zmluvy.
 - 13) Poistený je povinný plniť ďalšie povinnosti, ktoré mu ukladá poisťiteľ v poisťnej zmluve.
 - 14) V prípade zmeny v charaktere rizika dojednaného v poisťnej zmluve, je poisťiteľ oprávnený rozhodnúť o odmietnutí alebo prijatí rozšírenia poisťného krytia po oznámení takejto zmeny poisteným a stanoviť poisťné za zmenu charakteru rizika, pre ktoré je poistenie dojednané.
 - 15) Poisťiteľ ma na základe púnej mocu právo zastupovať poisteného a viesť v jeho mene súdne konanie alebo iné konanie za účelom vymáhania nároku na náhradu. Poisťiteľ a poistený sa vzájomne dohodnú na právnom zástupcovi.
 - 16) Poisťiteľ je povinný prejednať s poisteným výsledky šetrenia potrebné k zisteniu rozsahu a výšky plnenia, alebo mu ich bez zbytočného odkladu oznámiť.
 - 17) Poisťiteľ je povinný vrátiť poistenému doklady, ktoré si vyžiada a umožniť poistenému nahliadnuť do podkladov, ktoré poisťiteľ nazhromaždil v priebehu šetrenia. prípadne zabezpečiť ich kópie.

Ar

- 18) Poistený je povinný oznámiť poisťiteľovi, že má dojednané zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu u viacerých poisťiteľov, pričom je povinný presne špecifikovať poisťiteľa a výšku poistnej sumy, ktorá bola dojednaná.
- 19) Poistený je povinný odvolať sa včas proti rozhodnutiu príslušných orgánov o náhrade škody, ak k tomu dostal pokyn od poisťiteľa.

Článok 5 Výluky z poistenia

- 1) Zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu sa nevzťahuje:
- a) na škodu spôsobenú úmyselne,
 - b) na škodu spôsobenú v súvislosti s činnosťami, pre ktoré všeobecne záväzné právne predpisy ukladajú povinnosť uzatvoriť poistenie zodpovednosti za škodu,
 - c) na škodu spôsobenú priamo alebo nepriamo rádioaktívnym žiarením alebo zamorením z jadrového paliva alebo odpadu, alebo zo spaľovania rádioaktívneho odpadu, ako aj výrobou, ťažbou a spracovaním azbestu,
 - d) na akékoľvek následky vojny, napadnutia alebo činu vonkajšieho nepriateľa, nepriateľskej akcie (bez ohľadu na to, či už bola vojna vyhlásená alebo nie), občianskej vojny, nepokojov, revolúcie, povstania, vzbury, demonštrácie, štrajku, výluky (z prevádzky), vojenskej či inej ozbrojenej moci, činov *osob jednajúcich zákerne alebo v mene alebo v spojení s nejakou politickou organizáciou*, spiknutia, vydierania, zabavenia, rekvirácie pre vojenské účely alebo deštrukcie alebo poškodenia majetku nariadením vlády alebo inej moci,
 - e) na škodu spôsobenú sadaním alebo zosúvaním pôdy, eróziou, v dôsledku poddolovania alebo priemyselným odstrelom,
 - f) na škodu, ktorá vznikla v dôsledku vykládky, rozptylu, vypustenia alebo úniku výparov, pár, sadzí, dymu, kyselín, žieravín, jedovatých chemikálií, jedovatých kvapalín alebo plynov, odpadových látok alebo iných chemických látok alebo znečisťujúcich látok do zeme, atmosféry alebo do akéhokoľvek vodného toku alebo vodnej nádrže, ako aj na náklady spojené so zabránením škodám znečistením,
 - g) na škody vzniknuté pôsobením teploty, vlhkosti, hluku a žiarením každého druhu,
 - h) na škody vyplývajúce z porušenia príslušných ustanovení Obchodného zákonníka o nekalom súťažnom konaní a nedovolenom obmedzovaní hospodárskej súťaže, alebo z ohovárania v zmysle § 206 Trestného zákona,
 - i) na škody spôsobené pasúcimi sa hospodárskymi zvieratami alebo divokou zverou na lúčkach, stromoch, záhradných, poľných a lesných kultúrach,
 - j) na škody, ktoré vzniknú poistenému z dôvodu, že za seba alebo svojich pracovníkov je povinný zaplatiť pokuty alebo penále v súvislosti s poistnou udalosťou, alebo za iné majetkové sankcie,
 - k) na škody na úšlom zisku,
 - l) na škodu, za ktorú poistený zodpovedá svojmu manželovi/manželke, príbuzným v priamom rade, osobám, ktoré s ním žijú v spoločnej domácnosti, spolovníkom alebo ich manželom/manželkám či príbuzným v priamom rade, alebo osobám, ktoré žijú so spolovníkom v spoločnej domácnosti. Poistenie sa rovnako nevzťahuje na zodpovednosť za škodu vzniknutú podnikateľskému subjektu, v ktorom má poistený, jeho manžel/manželka, príbuzný v priamom rade alebo osoba, ktorá žije s poisteným v spoločnej domácnosti, väčšinovú majetkovú účasť.
- 2) Poisťiteľ ďalej neposkytne poistné plnenie:
- a) za škodu na majetku, ktorý vlastní poistený, ďalej na veciach, ktoré poistený používa alebo má v správe alebo pod kontrolou, ako i na veciach, ktoré poistený prevzal za účelom prevedenia objednanej činnosti, pokiaľ v poistnej zmluve nie je dojednané inak,
 - b) za škodu na veciach, ktoré poistený používa na základe nájomnej zmluvy (prevádzky,

- vrátane ich zariadenia a vybavenia), pokiaľ v poisťnej zmluve nie je dojednané inak,
- c) za škodu na majetku, na ktorom poistený vykonáva objednanú činnosť, pokiaľ škoda nastala v dôsledku takejto činnosti,
 - d) za stratu alebo poškodenie výrobkom poisteného, ak takáto škoda bola spôsobená chybou alebo nevhodnosťou výrobku pre účely jeho použitia,
 - e) za náklady a výdavky spojené s kontrolami, opravami, náhradami, vrátením alebo stiahnutím výrobkov patriacich poistenému z trhu,
 - f) za predaj alebo distribúciu výrobkov patriacich poistenému, ktoré predajca alebo distribútor zámerne fyzicky upravil, predvádzal, inštaloval, opravoval, etiketoval, baliť alebo prebaľoval do iných obalových materiálov,
 - g) za škodu spôsobenú akýmkoľvek výrobkom, ktorý je súčasťou dopravného prostriedku určeného k prevádzke vo vzduchu, vrátane jeho súčiastok,
 - h) za škodu spôsobenú akýmkoľvek výrobkom, alebo jeho časťou, ktorý nedosahuje očakávané funkčné parametre, ktoré boli poisteným garantované, ako i za škodu, ktorá vznikla z dôvodu, že parametre, kvalita, prevedenie alebo funkčnosť výrobku boli na žiadosť poškodeného zmenené,
 - i) za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla alebo iného vozidla, na ktoré je poistený povinný uzavrieť poistenie v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov upravujúcich zodpovednosť za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla, lietadla, námornej alebo riečnej lode,
 - j) za škodu spôsobenú pri pracovnom úraze alebo chorobe z povolania, vrátane regresných nárokov hradených z toho istého dôvodu,
 - k) za škody zo zodpovednosti, ktorú poistený preberá na základe zmluvy alebo dohody, pokiaľ takáto škoda predstavuje úraz ktoréhokoľvek zamestnanca tretej osoby, ktorý na základe dohody poisteného s

touto treťou osobou pre poisteného pracoval.

- 3) Výluka "Milénium"
 - a) Poistiteľ neposkytne plnenie za škody alebo následné škody priamo alebo nepriamo spôsobené, zahŕňajúce alebo vzniknuté v dôsledku akejkoľvek poruchy počítača, zariadenia na spracovanie dát alebo mikročipov, operačných systémov, mikroprocesorov (počítačových čipov), integrovaných obvodov alebo podobného zariadenia alebo akéhokoľvek programového vybavenia počítačov.

Táto výluka sa vzťahuje na akýkoľvek majetok patriaci a, nepatriaci poistenému a zároveň na škody, ktoré vznikli pred rokom 2000, v jeho priebehu alebo následne, a to neschopnosťou:

- a.1. rozlíšiť akýkoľvek dátum ako skutočný, reálny a správny kalendárny dátum,
- a.2. zhromažďovať, uschovávať alebo uchovávať alebo správne interpretovať, spracovávať alebo nakladať s akýmkoľvek dátami, informáciami, príkazmi alebo inštrukciami v dôsledku narábania s akýmkoľvek dátumom inak ako so správnym kalendárnym dátumom,
- a.3. zhromažďovať, uschovávať, uchovávať alebo správne spracovávať akékoľvek dáta v dôsledku vykonávania akéhokoľvek príkazu zavedeného do akéhokoľvek programového vybavenia počítačov, ktorým sa spôsobí strata dát alebo neschopnosť zhromažďovať, uschovávať, uchovávať alebo správne spracovávať takéto dáta počnúc akýmkoľvek dátumom.

- b) Dojednáva sa, že poistiteľ neposkytne plnenie za opravu, úpravu, ani akúkoľvek časť elektronického systému na spracovanie dát a s ním súvisiaceho zariadenia prevedené alebo použité za účelom nápravy nedostatkov alebo charakteristik logiky alebo prevádzky.

- c) Ďalej sa dojednáva, že poisťiteľ neposkytne plnenie za škody alebo následné škody vzniknuté v dôsledku poruchy, zastarania, morálneho opotrebenia alebo funkčnej poruchy akéhokoľvek zariadenia, vyhodnotenia návrhu, kontroly, inštalácie, opravy alebo dozoru vykonávaného poisteným alebo v prospech poisteného alebo inými osobami alebo v prospech iných osôb, s cieľom určiť, opraviť alebo vyskúšať akúkoľvek potenciálnu alebo skutočnú poruchu, funkčnú poruchu alebo zastaranie, morálne opotrebené uvedené v odseku a) tohto bodu.
- d) Škody alebo následné škody uvedené v predchádzajúcich odsekoch tohto bodu sú predmetom výluky bez ohľadu na akúkoľvek ďalšiu príčinu, ktorá k nim prispela súčasne alebo v akomkoľvek časovom slede.
- 4) V poisťnej zmluve je možné dohodnúť pripoistenie niektorého poistného rizika uvedeného v tomto článku. V takom prípade však platí, že poistenie sa vzťahuje na zodpovednosť za škodu vzniknutú v dôsledku výslovne v poisťnej zmluve definovaného poistného rizika a nevzťahuje sa na zodpovednosť za škodu vzniknutú ostatnými vylúčenými rizikami uvedenými v tomto článku.
- 5) V poisťnej zmluve je možné dohodnúť, že poistenie sa nevzťahuje aj na zodpovednosť za škodu vzniknutú inak ako spôsobmi uvedenými v tomto článku.

Článok 6 Doba trvania poistenia a poistné obdobie

- 1) Doba trvania poistenia je doba účinnosti uvedená v poisťnej zmluve, počas ktorej poisťiteľ poskytuje poistenému poistnú ochranu v súlade s ustanoveniami týchto poistných podmienok a poisťnej zmluvy.
- 2) Poistná zmluva nadobúda platnosť okamihom podpisu zmluvnými stranami a poistná ochrana začína dátumom uvedeným v poisťnej zmluve.

- 3) Za každé poistné obdobie sa platí poistné. Ak nie je v poisťnej zmluve dohodnuté inak, poistné obdobie je totožné s dobou trvania poistenia. Pri jednorazových poisteniach sú poistné obdobie a doba trvania poistenia vždy totožné.

Článok 7 Poistné

- 1) Poistený je povinný platiť za dohodnuté poistné obdobie poistné, ktoré, ak nie je dohodnuté v poisťnej zmluve inak, je splatné dňom začiatku poistenia.
- 2) Ak bolo dohodnuté platenie poistného v splátkach, platí, že nezaplatením splátky poistného sa poistné stáva, dňom nasledujúcim po dni splatnosti nezaplatenej splátky, splatným za celé poistné obdobie.
- 3) V zmysle § 801 Občianskeho zákonníka nezaplatením jednorazového poistného alebo poistného za prvé poistné obdobie do troch mesiacov od dátumu jeho splatnosti poistenie zaniká dňom uplynutia tejto lehoty.
- 4) Výška poistného je stanovená v poisťnej zmluve. Podkladom pre výpočet poistného sú poistné sumy uvedené v poisťnej zmluve.
- 5) Ak je poistné vypočítané na základe predpokladaného obratu alebo objemu miezd (alebo inej dohodnutej veličiny), zašle poistený do dvoch mesiacov po uplynutí doby, na ktorú bolo poistenie dojednané (prípadne v dohodnutých časových intervaloch počas doby trvania poistenia), údaje o skutočne dosiahnutom obrate alebo objeme miezd (alebo inej dohodnutej veličiny), ktoré poslúžia k doúčtovaniu poistného. Ak bude skutočný obrat alebo objem miezd (alebo iná dohodnutá veličina) vyšší než predpokladaný, poistený doplatí tomu zodpovedajúci rozdiel poistného.
- 6) Ak je poistený v omeškaní s platením poistného, je povinný poisťiteľovi zaplatiť úrok z omeškania v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov.
- 7) Ak nastane poistná udalosť v dobe, keď je poistený v omeškaní s

A

- platením poistného, vzniká poisťiteľovi právo odpočítať čiastku zodpovedajúcu dlžnému poistnému z poistného plnenia.
- 8) Ak zanikne poistenie pred uplynutím poistného obdobia, za ktoré bolo bežné poistné zaplatené, poisťiteľ je povinný zvyšujúcu časť poistného vrátiť.
- 9) Ak nastala poistná udalosť a dôvod ďalšieho poistenia tým odpadol, patrí poisťiteľovi poistné do konca poistného obdobia, v ktorom poistná udalosť nastala.
- 10) Jednorazové poistné patrí poisťiteľovi vždy celé.

Článok 8 Plnenie poisťiteľa

- 1) Plnenie poisťiteľa nepresiahne dohodnutú jednotlivú poistnú sumu alebo celkovú poistnú sumu alebo limit platný v čase poistnej udalosti.
- 2) Ak sa poisťiteľ vopred k tomu písomne zaviazal, nahradí v súvislosti s poistnou udalosťou, ktorá je alebo by mohla byť dôvodom vzniku práva na plnenie poisťiteľa, za poisteného náklady:
- a) obhajoby poisteného (prípadne jeho pracovníka, člena) v prípravnom konaní a pred súdom v trestnom konaní vedenom proti nemu,
 - b) občianskeho súdneho konania o náhrade škody pred príslušným orgánom, ak toto konanie bolo potrebné na zistenie zodpovednosti poisteného alebo výšky plnenia poisťovne, pokiaľ je poistený povinný ich uhradiť,
 - c) právneho zastúpenia poisteného v konaní o náhrade škody, ako aj náklady mimosúdneho prejednávania nárokov poškodeného vzniknuté poškodenému alebo jeho zástupcoví.
- 3) Právne náklady a výdavky budú uhradené v rámci limitu plnenia alebo poistnej sumy uvedených v poistnej zmluve, pokiaľ nie je v poistnej zmluve uvedené inak.
- 4) Bez ohľadu na počet osôb uplatňujúcich si nárok na náhradu škody, plnenie z jednej poistnej udalosti nepresiahne poistnú sumu uvedenú v poistnej zmluve.
- 5) Bez ohľadu na počet osôb uplatňujúcich nárok na náhradu škody, plnenie za všetky poistné udalosti, ktoré nastali v priebehu poistného obdobia, nepresiahnu poistnú sumu uvedenú v poistnej zmluve.
- 6) Ak nie je v zmluve dohodnuté inak, poistený sa podieľa na plnení z každej poistnej udalosti čiastkou dohodnutou v poistnej zmluve ako spoluúčast.
- 7) Ak bude akýkoľvek nárok na plnenie vznesený z titulu tohto poistenia nepravdivý, alebo ak bude poistený alebo iná osoba z poverenia poisteného jednať s podvodným úmyslom za účelom dosiahnutia výhody z titulu tohto poistenia, nie je poisťiteľ povinný poskytnúť poistné plnenie.
- 8) Ak sa poisťiteľ dozvie až po poistnej udalosti, že jej príčinou je skutočnosť, ktorú pre vedome nepravdivé alebo neúplné odpovede nemohol zistiť pri dojednávani poistenia, a ktorá pre uzatvorenie zmluvy bola podstatná, je oprávnený poistné plnenie odmietnuť. Odmietnutím plnenia dojednané poistenie zanikne.
- 9) Ak poistený spôsobí zvýšenie nákladov poisťiteľovi tým, že treba rozhodujúce skutočnosti zisťovať opätovne, prípadne oneskoreným oznámením poistnej udalosti zavini že poisťiteľ nebude môcť včas poskytnúť náhradu škody, je poisťiteľ oprávnený uplatniť postih vo výške takto vzniknutých nákladov.
- 10) Poistné plnenie je splatné do 15 dní od ukončenia šetrenia, potrebného k zisteniu rozsahu povinností poisťiteľa plniť. Šetrenie musí byť urobené bez zbytočného odkladu, ak nemôže byť ukončené do jedného mesiaca od kedy sa poisťiteľ o poistnej udalosti dozvedel, je poisťiteľ povinný poskytnúť poistenému na požiadanie primeranú zálohu.
- 11) Ak poistený porušil povinnosť zabezpečiť poisťiteľovi možnosť uplatniť právo, ktoré na neho prešlo, poisťiteľ je oprávnený požadovať od

poisteného náhradu až do výšky 50 % vyplateného plnenia.

- 12) Ak poistený porušil povinnosti, ktoré mu ukladajú všeobecne záväzné právne predpisy, tieto poistné podmienky alebo zmluvné dojednania v poistnej zmluve, alebo ak poisťiteľ plnil z dôvodu škody spôsobenej zavineným porušením právnych povinností alebo pracovných povinností v pracovnoprávnych vzťahoch, je poistený povinný spätne uhradiť poistovní až do výšky vyplateného plnenia sumu primeranú tomu, aký vplyv malo toto porušenie na rozsah povinností poisťiteľa plniť. Uplatnením práva na náhradu tejto sumy nie je dotknuté právo, ktoré poisťiteľovi v dôsledku vyplatenia poistného plnenia patrí voči inému.
- 13) Poisťiteľ poskytne plnenie v lokálnej slovenskej mene, prípadne, pokiaľ je to výslovne dohodnuté v poistnej zmluve, v mene krajiny poškodeného.
- 14) Ak má poistený dojednané zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu u viacerých poisťiteľov a ak prevyšuje úhrn poistných súm úhrn súm, ktoré by z uzatvorených poistných zmlúv z tej istej udalosti poisťiteľa boli povinní plniť (viacnásobné poistenie), je každý z poisťiteľov povinný poskytnúť plnenie do výšky dohodnutej poistnej sumy len v pomere sumy, ktorú by bol povinný plniť podľa svojej poistnej zmluvy k sumám, ktoré by boli úhrnom povinní plniť všetci poisťiteľa.

Článok 9 Územná platnosť poistenia

- 1) Poistenie sa vzťahuje na poistné udalosti, ktoré nastali na území Slovenskej republiky.
- 2) V poistnej zmluve je možné dohodnúť rozšírenie územnej platnosti aj pre iné štáty.
- 3) Poisťiteľ je povinný uhradiť poistné plnenie len takým subjektom, na ktoré nebolo uvalené embargo alebo iná forma ekonomických sankcií obmedzujúce plnenie poisťiteľa týmto subjektom. Toto ustanovenie je nadradené všetkým ostatným ustanoveniam poistnej zmluvy.

Článok 10 Zánik poistenia

- 1) Popri dôvodoch uvedených vo všeobecne záväzných právnych predpisoch poistenie zaniká:
 - a) uplynutím doby, na ktorú bolo poistenie dojednané,
 - b) výpoveďou, ktorú môžu podať obidve zmluvné strany do dvoch mesiacov po uzatvorení poistnej zmluvy. Výpovedná lehota je osemdenná odo dňa doručenia výpovede a jej uplynutím poistenie zaniká.
 - c) výpoveďou ku koncu poistného obdobia, pričom výpoveď musí byť doručená druhej zmluvnej strane najneskôr šesť týždňov pred jeho uplynutím,
 - d) vstupom poisteného do likvidácie, vyhlásením konkurzu, podaním návrhu na vyrovnanie alebo zamietnutím návrhu na konkurz pre nedostatok majetku. Poistený je povinný o týchto skutočnostiach informovať poisťiteľa do 30 dní. Poisťiteľ má právo vyžiadať si ďalšie informácie a rozhodnúť o pokračovaní alebo zániku tohto poistenia. Rozhodovacia lehota je 90 dní a začína plynúť dňom, kedy bol poisťiteľ informovaný o skutočnostiach uvedených v tomto bode. Poisťiteľ je v takomto prípade oprávnený zvýšiť alebo znížiť poistné alebo zmeniť podmienky poistenia s ohľadom na zmenu situácie poisteného. Ak poistený neoznámí tieto skutočnosti do 30 dní odo dňa, keď sa o nich dozvedel, potom poistenie zaniká od začiatku tejto lehoty. Poisťiteľ je povinný písomne potvrdiť prijatie hlásenia poisteného o hore uvedených skutočnostiach.
 - e) skončením poistného záujmu poisteného, s výnimkou prípadov stanovených právnymi predpismi alebo rozhodnutím súdu alebo orgánov štátnej správy, ibaže poistený bude o takejto skutočnosti informovať poisťiteľa a poisťiteľ písomne potvrdí poistné krytie. Pre potreby týchto poistných podmienok sa poistným záujmom rozumie taká zodpovednosť, ktorú má poistený voči poškodeniu, prípadne zničeniu majetku alebo zdravia, prípadne zapríčineniu smrti tretích osôb.



- f) ukončením činnosti poisteného.
- 2) Pri vedomom porušení povinností poisteným pri dojednávani alebo zmene poistenia, kedy je poistený povinný odpovedať pravdivo a úplne na všetky písomné otázky poistiteľa týkajúce sa dojednávaneho poistenia, má poistiteľ právo od poistnej zmluvy odstúpiť, ak by pri pravdivých alebo úplných odpovediach zmluvu nedojednal. Takéto právo môže poistiteľ uplatniť do troch mesiacov odo dňa, keď takúto skutočnosť zistí, inak právo zanikne.
- 4) Výrobky poisteného predstavujú akýkoľvek tovar a výrobky (po tom, kedy prestali byť vo vlastníctve alebo pod kontrolou poisteného) vyrobené, zostrojené, opravené, servisne kontrolované, upravované, predané, dodané alebo distribuované poisteným vrátane ich obalu alebo k nim poskytnutým návodom na použitie, ktoré sú určené k ponuke pre spotrebiteľa. Za výrobok poisteného sa zároveň považuje aj práca vykonaná alebo vykonávaná poisteným alebo ním poverenou osobou v súvislosti s výrobkom, vrátane materiálu alebo komponentov poskytnutých v súvislosti s touto prácou.

Článok 11 Výklad pojmov

- 1) Poisteným je:
- osoba zapísaná v obchodnom registri, alebo
 - osoba podnikajúca na základe živnostenského listu, alebo
 - osoba, ktorá podniká na základe iného ako živnostenského oprávnenia podľa osobitných predpisov,
 - každá fyzická alebo právnická osoba uvedená v dodatku k poistnej zmluve a uvedená ako distribútor alebo predajca výrobku.
- 2) Pojem činnosť zahŕňa predmet podnikania poisteného podľa príslušného výpisu z obchodného registra, živnostenského alebo iného oprávnenia, pokiaľ v poistnej zmluve nie je inak špecifikované.
- 3) Zamestnancom sa rozumie:
- každá osoba podľa pracovnej alebo učňovskej zmluvy uzavretej s poisteným,
 - pracovníci subdodávateľa alebo pracovník nimi obstaraný,
 - každá samostatne zárobkovo činná osoba pracujúca pre poisteného,
 - každý pracovník vykonávajúci svoju činnosť pre poisteného na základe dohody poisteného so zamestnávateľom tohto pracovníka, a podľa ktorej sa pre účely týchto poistných podmienok bude tento pracovník považovať za zamestnanca poisteného,
 - osoba, ktorá získava pracovné skúsenosti v čase, kedy sa nachádza v priestoroch poisteného.
- 5) Pojem poškodenie zdravia zahŕňa: telesné zranenie; chorobu, ktorá vznikla počas trvania poistenia; úmrtie, ku ktorému došlo v ktorejkoľvek dobe a ktoré vyplýva z takého telesného zranenia alebo nemoci, ktoré nastali počas trvania poistenia.
- 6) Majetková škoda znamená poškodenie, zničenie alebo stratu hmotného majetku.
- 7) Spoluúčasť predstavuje celkovú sumu zaplatenú poisteným, pokiaľ ide o všetky škody, právne náklady a výdavky vyplývajúce z každej udalosti pred tým, než poistiteľ bude povinný previesť akúkoľvek platbu v zmysle tohto poistenia. Poistiteľ zaplatí akúkoľvek časť alebo celú sumu spoluúčasti pri likvidácii každej škody a po oznámení o uskutočnenej platbe poistený ihneď uhradí poistiteľovi takú časť spoluúčasti, ktorá bola poistiteľom zaplatená.

Článok 12 Znalecké konanie

- 1) Poistený a poistiteľ sa v prípade nehody o výške plnenia môžu dohodnúť, že výška plnenia bude stanovená znaleckým konaním. Znalecké konanie môže byť rozšírené aj na ostatné predpoklady nárokov na plnenie.
- 2) Znalcom alebo expertom v danom odbore (ďalej len "znalec") sa v zmysle týchto poistných podmienok rozumie osoba, ktorá je vzhľadom k svojej profesii a vzdelaniu považovaná za odborníka v danom

- odbore a k poistenému, resp. poisťiteľovi nemá žiadne nevyrovnané záväzky alebo iné vzťahy, na základe ktorých by mohli byť spochybnené výsledky jej znaleckého posudku.
- 3) Zásady znaleckého konania:
- a) Každá strana písomne určí jedného znalca v danom odbore, ktorý voči nej nesmie mať žiadne záväzky a neodkladne o ňom informuje inú stranu. Námietku voči osobe znalca možno vzniesť pred začatím jeho činnosti.
 - b) Určení znalci sa dohodnú na osobe tretieho znalca, ktorý má rozhodujúci hlas v prípade nezhody.
 - c) Znalci určení poisťiteľom a poisteným spracujú znalecký posudok o sporných otázkach oddelene.
 - d) Znalci posudok odovzdajú zároveň poisťiteľovi i poistenému. Ak sa závery znalcov od seba odlišujú, postúpi poisťiteľ obidva posudky znalcovi s rozhodujúcim hlasom. Ten rozhodne o sporných otázkach a odovzdá svoje rozhodnutie poisťiteľovi i poistenému.
 - e) Každá strana hradí náklady svojho znalca, náklady na činnosť znalca s rozhodujúcim hlasom hradia obidve strany rovnakým dielom.
- 4) Znaleckým konaním nie sú dotknuté práva a povinnosti poisťiteľa a poisteného stanovené právnymi predpismi, poisťnými podmienkami a poisťnou zmluvou.
- 3) Tieto poisťné podmienky možno v ich jednotlivých ustanoveniach upraviť, doplniť alebo zmeniť príslušnými dojednaniaми poisťnej zmluvy. V takomto prípade platia podmienky dohodnuté poisťnou zmluvou.
- 4) Práva a povinnosti z poistenia sa riadia slovenskými všeobecne záväznými právnymi predpismi, poisťnými podmienkami a poisťnou zmluvou.
- 5) Prípadné spory, ktoré vzniknú v súvislosti s týmto zmluvným poistením, budú riešené súdnymi orgánmi Slovenskej republiky.

Článok 13 Záverečné ustanovenia

- 1) V zmysle § 813 Občianskeho zákonníka ak poistený má proti inému právo na náhradu škody spôsobenej poisťnou udalosťou, prechádza jeho právo na poisťiteľa, a to do výšky plnenia, ktoré mu poisťiteľ poskytol. Poistený je povinný vykonať všetky opatrenia za účelom zabezpečenia prechodu týchto práv na poisťiteľa.
- 2) Všetky prípadné zmeny v poisťnej zmluve musia byť vykonané písomnou formou a len po vzájomnej dohode obidvoch zmluvných strán.

A

Poistná zmluva č. 8-863-011354 Dodatok č.1

Poistiteľ	Colonnade Insurance S.A. so sídlom Rue Jean Piret 1, L-2350 Luxemburg, Luxembursko zapísaná v Obchodnom registri Luxemburg pod č. B 61605 konajúca prostredníctvom Colonnade Insurance S.A., pobočka poisťovne z iného členského štátu zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Košice I, oddiel Po, vložka číslo 591/V
Sídlo pobočky	Moldavská cesta 8 B, 042 80 Košice, Slovenská republika
IČO IČ DPH	50 013 602 SK4120026471
V zastúpení	Ing. Marian Bátovský, vedúci organizačnej zložky

a

Poistník / Poistený	NESS Slovensko, a.s. zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I, Oddiel: Sa. Vložka číslo: 89/B ďalej len ako „poistník“ alebo „poistený“ alebo „klient“
Sídlo	Galvaniho 15/C, 821 04 Bratislava
IČO IČ DPH	00 603 783 SK2020486732
V zastúpení	Ing. Milan Slanina, člen predstavenstva Ing. Elena Viszusová, člen predstavenstva

uzatvárajú v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov tento dodatok č.1 k poistnej zmluve na:

POISTENIE ZODPOVEDNOSTI ZA ŠKODU

Táto poistná zmluva, osobitné zmluvné dojednania, všeobecné poistné podmienky a prílohy tvoria spolu jeden neoddeliteľný dokument, ďalej len „poistná zmluva“. Akékoľvek slovo alebo výraz, ktorému sa príkladá špecifický význam, bude mať tento význam v celej poistnej zmluve.

Poistiteľ sa zaväzuje poskytovať poistenému / poisteným poistnú ochranu v súlade s podmienkami tejto zmluvy a poistník sa zaväzuje zaplatiť poisťiteľovi poistné v súlade s podmienkami tejto poistnej zmluvy.

Účel uzatvorenia Dodatku č.1: Aktualizácia podmienok poistenia

Začiatok účinnosti Dodatku č.1: 01.03.2019 (00:00 hod.)

Sprostredkovateľ poistenia: RENOMIA, s.r.o.

Poistná zmluva č. 8-863-011354

Dodatok č.1

Poistenie zodpovednosti za škodu

Druh poistenia:	<p>Poistenie všeobecnej zodpovednosti za škodu vrátane vlastníctva nehnuteľností</p> <p>Poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú chybným / vadným výrobkom na majetku alebo zdraví tretích osôb</p> <p>Poistenie ušlého zisku</p> <p>Poistenie čistých finančných škôd</p> <p>Poistenie nákladov obhajoby</p> <p>Poistenie zodpovednosti za škody na prenájatých nehnuteľnostiach</p> <p>Poistenie škôd na veciach prevzatých a užívaných</p> <p>Poistenie regresných nárokov Sociálnej a zdravotných poisťovní</p>
Poistenie sa dojednáva na:	Dobu neurčitú
Poistné obdobie:	1 rok; začiatok prvého poistného obdobia 01.03.2018
Retroaktívny dátum:	11.03.2012
Činnosť poisteného na ktorú sa vzťahuje poistenie:	Činnosti poistených v zmysle jednotlivých Výpisov z obchodného registra poistených priložených k poistnej zmluve a platných k dátumu účinnosti poistnej zmluvy
Územná platnosť poistenia:	Európa
Limit plnenia:	<p>9 999 999,- EUR na jednu a spolu na všetky poistné udalosti počas poistného obdobia, kombinovaný spoločný limit</p> <p>300 000,- EUR - sublimit na jednu a spolu na všetky poistné udalosti počas poistného obdobia – škody na veciach prevzatých a užívaných</p> <p>500 000,- EUR - sublimit na jednu a spolu na všetky poistné udalosti počas poistného obdobia – čisté finančné škody</p>
Spoluúčasť:	<p>2 490,- EUR / poistná udalosť</p> <p>10% min. 2 500,- EUR / poistná udalosť – čisté finančné škody</p> <p>0,- EUR / poistná udalosť - regresné nároky Sociálnej a zdravotných poisťovní</p>
Poistné za jednotlivé poistné obdobia:	2 938,- EUR

Poistná zmluva č. 8-863-011354
Dodatok č.1

Splatnosť poistného za jednotlivé poistné obdobie:	vždy 01.03. každého roku v zmysle bankových údajov resp. faktúry zaslanej poisťiteľom
Údaje k úhrade poistného:	peňažný ústav: Citibank Europe plc, pobočka zahr. banky IBAN: SK16 8130 0000 0011 0210 0306 BIC (SWIFT): CITISKBA variabilný symbol: číslo poistnej zmluvy bez pomlčiek konštantný symbol: 3558
Všeobecné poistné podmienky:	Všeobecné poistné podmienky pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu Colonnade Insurance S.A. 01042014

A

Poistná zmluva č. 8-863-011354

Dodatok č.1

Osobitné zmluvné dojednania

1. Dojednáva sa, že pre toto poistenie platí z Článku 2, bodu 1 Všeobecných poistných podmienok pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu (ďalej len "VPP Z"), odsek a) a b). Poistnou udalosťou sa teda pre poistenie zodpovednosti za škodu rozumie taká náhla a nepredvídateľná udalosť, s ktorou je spojený vznik povinnosti poistiteľa plniť, ku ktorej došlo počas poistného obdobia a ktorá je po prvýkrát písomne uplatnená voči poistenému počas poistného obdobia resp. v zmysle týchto osobitných zmluvných dojednaní. Všetky písomné uplatnenia nárokov poškodenej tretej osoby na náhrady škody voči poistenému vyplývajúce z jednej udalosti sa považujú za uplatnené dňom prvého písomného uplatnenia nároku ktorejkoľvek tretej osoby z tejto udalosti.
2. Toto poistenie uzatvára spoločnosť **NESS Slovensko, a.s.** ako poistník a poistený a v zmysle § 828 Občianskeho zákonníka sa dojednáva, že poistenie sa vzťahuje aj na zodpovednosť za škodu spôsobenú spoločnosťou **NESS KE, s.r.o.** (IČO: 48 325 830) ako ďalším poisteným. Na spoločnosť **NESS KE, s.r.o.** sa vzťahujú všetky práva a povinnosti vyplývajúce pre poisteného z tejto poistnej zmluvy.
3. Retroaktívny dátum je dátum stanovený v poistnej zmluve a znamená, že poistenie kryje všetky škody, ktoré vznikli po tomto dátume a zároveň boli prvýkrát písomne uplatnené voči poistiteľovi počas doby trvania poistenia. Za retroaktívny dátum v zmysle tejto poistnej zmluvy sa pokladá dátum 11.03.2012 (vrátane).
4. V zmysle Článku 3, Rozsah poistenia, bodu 3 VPP Z, sa dojednáva, že poistenie podľa tejto zmluvy sa vzťahuje aj na zodpovednosť za **škodu spôsobenú chybným / vadným výrobkom** na majetku alebo zdraví tretích osôb, pričom za výrobok poisteného sa považuje hardware vyrobený, predávaný alebo distribuovaný poisteným.
5. Odchyľne od Článku 5, Výluky z poistenia, bodu 1, písmena k) VPP Z, sa dojednáva, že poistenie sa vzťahuje aj na **ušíly zisk poškodenej tretej osoby**, ktorý vznikol následkom poistnej udalosti krytej týmto poistením. Ušílym ziskom sa rozumie finančná škoda poškodeného vzniknutá výlučne v priamej súvislosti s jeho škodou na majetku alebo zdraví.
6. Odchyľne od Článku 5, Výluky z poistenia, bodu 2, písmena a) VPP Z, sa toto poistenie vzťahuje aj na zodpovednosť poisteného za **škody na veciach, ktoré poistený používa alebo má v správe alebo pod kontrolou**, ako i na veciach (vrátane vnesených vecí zákazníkov a subdodávateľov poisteného), ktoré poistený prevzal za účelom prevedenia objedanej činnosti (s výnimkou cenín, cenností, peňazí v akejkoľvek forme a motorových vozidiel). Poistenie sa však nevzťahuje na škody spôsobené prostou krádežou – krádežou bez násilného prekonania prekážky.
7. Odchyľne od ustanovenia Článku 5, Výluky z poistenia, bodu 2, písmena j) VPP Z, sa dojednáva, že poistenie v zmysle tejto poistnej zmluvy sa vzťahuje aj na **regresné nároky Sociálnej a zdravotných poisťovní** vzťahujúce sa k pracovným úrazom zamestnancov poisteného, ktoré vyplátili z nemocenského a / alebo zdravotného poistenia. Poistenie sa nevzťahuje na regresy z poistenia zodpovednosti zamestnávateľa za škodu pri pracovnom úraze a chorobe z povolania, ktoré v zmysle všeobecne platných právnych predpisov môže vykonávať len Sociálna poisťovňa.
8. Odchyľne od Článku 5, Výluky z poistenia, bodu 2, písmena b) VPP Z, sa dojednáva, že poistenie sa vzťahuje aj na zodpovednosť poisteného za **škody, ktoré spôsobí na prenajatých priestoroch**, ktoré užíva na základe nájomnej zmluvy. Priestorom v zmysle tejto poistnej zmluvy je nehnuteľnosť vrátane stavebných úprav a vstavaných súčastí budovy. Škodou na prenajatých priestoroch nie je bežné opotrebenie prenajatých priestorov, ku ktorému dochádza v priebehu užívania prenajatých priestorov.
9. Dojednáva sa, že poistením sú kryté aj **čisté finančné škody**. Čistou finančnou škodou sa rozumie finančná škoda, ktorá vznikne poškodenému bez predchádzajúceho poškodenia jeho majetku alebo zdravia. Predmetná škoda musí byť vyčísliteľná poškodeným. Poistením nie sú kryté čisté finančné škody, ktoré sú výsledkom poistného rizika vylúčeného touto poistnou zmluvou alebo priloženými Všeobecnými poistnými podmienkami. Vylúčené sú akékoľvek pokuty alebo penále resp. ak predmetná škoda vyplýva zo zodpovednosti prevzatej zmluvne poisteným nad rámec zákona. Poistenie ďalej nekrýje tzv. punitive damages, punitive awards (tzv. trestajúce odškodné), ktoré môže byť súčasťou odškodnenia v niektorých krajinách.

Krytie priamych (čistých) finančných škôd sa však nevzťahuje na:

1. zodpovednosť vyplývajúcu zo straty peňazí, peňažných prostriedkov, kreditných kariet, finančných dokumentov a pod.,

Poistná zmluva č. 8-863-011354 Dodatok č.1

2. akékoľvek škody, nároky, výdavky alebo náklady priamo alebo nepriamo spôsobené porušením, nedodržaním alebo krádežou duševných alebo priemyselných práv zahŕňajúcich aj patenty, značky resp. autorské práva,
3. osobnú zodpovednosť manažmentu spoločnosti v zmysle § 191, 193 a 194 Obchodného zákonníka č. 513/1991 Zb. v platnom znení,
4. akékoľvek škody, nároky, výdavky alebo náklady, ktoré sú výsledkom zlyhania produktov a služieb (spojených s produktmi) vyplývajúcich priamo zo záruky produktu zahŕňajúcich aj zhodu produktov a služieb (spojených s produktmi) s kvalitou alebo použitím prezentovaným poisteným,
5. zodpovednosť za škodu vyplývajúcu z peňažných, leasingových, poistných a podobných operácií resp. finančných transakcií,
6. akékoľvek škody, nároky, výdavky alebo náklady, ktoré vyplývajú z neschopnosti dodržania termínov vyplývajúcich zo zmlúv, pokút alebo penále,
7. zodpovednosť za škody v súvislosti s konkurzným konaním alebo bankrotom poisteného,
8. zodpovednosť vyplývajúcu z porušenia práv zamestnancov,
9. zodpovednosť vyplývajúcu z porušenia hospodárskej súťaže poisteným alebo osobou konajúcou na podnet poisteného,
10. akékoľvek náklady a výdavky spojené s kontrolami, opravami, náhradami, montážou, demontážou, vrátením alebo sťahnutím z trhu výrobkov poisteného,
11. zodpovednosť za škody vyplývajúcu z nedodania produktov alebo služieb poisteného,
12. zodpovednosť za priame (čisté) finančné škody, ku ktorým došlo na území USA alebo Kanady,
13. zodpovednosť za priame (čisté) finančné škody, v prípade ak bol nárok na ich náhradu vznesený pred súdnym alebo iným orgánom v USA alebo Kanade alebo mimo USA alebo Kanady z dôvodu uznania alebo výkonu cudzieho rozhodnutia, či už na základe medzinárodnej zmluvy alebo z iných dôvodov,
14. škody profesnej zodpovednosti t.j. škody vyplývajúce z nároku:
 - a) z porušenia povinností pri výkone odborných služieb;
 - b) z porušenia práva na súkromie;
 - c) z porušenia práv duševného vlastníctva;
 - d) z neúmyselného porušenia práva na ochranu osobnosti;
 - e) na základe zodpovednosti za používanie internetu;
 - f) z podvodného/nečestného konania zamestnanca;
 - g) spôsobeného hrubou neobstaranosťou;
 - h) škôd na dokumentoch poškodeného.
10. V zmysle Článku 8, Plnenie poistiteľa, bodu 2 VPP Z sa dojednáva, že toto poistenie sa vzťahuje aj na **náklady obhajoby** poisteného v prípravnom konaní a pred súdom v trestnom konaní vedenom proti nemu, občianskeho súdneho konania o náhrade škody pred príslušným orgánom, ak toto konanie bolo potrebné na zistenie zodpovednosti poisteného alebo výšky plnenia poistiteľa, pokiaľ je poistený povinný uhradiť, ako aj náklady právneho zastúpenia poisteného v konaní o náhrade škody, ako aj náklady mimosúdneho prejednávania nárokov poškodeného vzniknuté poškodenému alebo jeho zástupcoví.
11. Dojednáva sa, že sa pre potreby tejto poistnej zmluvy ruší Článok 10, Zánik poistenia, bod 1, písmeno b) VPP Z.
12. Ďalej sa dojednáva, že toto poistenie sa nevzťahuje na škody spôsobené na tovare počas vykládky z dopravného prostriedku, náklady na dopravný prostriedok za účelom prepravy resp. počas jeho prepravy.

A

Poistná zmluva č. 8-863-011354

Dodatok č.1

13. Vylúčená je akákoľvek zmluvná zodpovednosť poisteného prevzatá nad rámec zákona.
14. Zo zodpovednosti sú ďalej vylúčené škody spôsobené:
- azbestom - priamo alebo nepriamo spôsobené alebo uvedené, že boli spôsobené, alebo za príspevia úplne alebo len čiastočne, alebo vyplývajúce z výroby, ťažby, použitia, predaja, inštalácie, obhliadky alebo výskumu. hospodárenia, odstraňovania, distribúcie, prítomnosti alebo vystavenia sa produktom azbestu, azbestovým vláknam, alebo azbestovému prachu alebo majetku alebo materiálom toto obsahujúce, vrátane všetkých záväzkov bez obmedzenia zaplatiť výdavky a náklady žiadateľov alebo poisteného za právne služby alebo akékoľvek iné výdavky a náklady akokoľvek vynaložené v priebehu vyšetrovania, v prípade podania žaloby a/alebo urovnania akéhokoľvek nároku alebo konania vedeného proti poistenému.
 - Kremeňom - priamo alebo nepriamo spôsobené alebo uvedené, že boli spôsobené, alebo za príspevia úplne alebo len čiastočne alebo vyplývajúci z prítomnosti, pôsobenia, vdýchnutia alebo vstrebania alebo vystavenia sa produktom kremeňa, kremíkovým vláknam, kremíkovému prachu, alebo kremíku v akejkoľvek forme, alebo sa produktom kremeňa, kremíkovým vláknam, kremíkovému prachu, alebo kremíku v akejkoľvek inej strane z dôvodu ujmy na zdraví alebo škody akéhokoľvek záväzku poisteného na odškodnenie akejkoľvek inej strany z dôvodu ujmy na zdraví alebo škody na majetku vzniknutej z prítomnosti, pôsobenia, vdýchnutia alebo vstrebania alebo vystavenia sa produktom kremeňa, kremíkovým vláknam, kremíkovému prachu, alebo kremíku v akejkoľvek forme.
15. Poistením nie sú kryté škody, ktoré vznikli v dôsledku úmyselného porušenia povinnosti dodržať pracovné, technické a technologické postupy, ktoré sú potrebné pre činnosť, ktoré poistený vykonáva, najmä s ohľadom na zamedzenie vzniku škodovej udalosti alebo zväčšenie jej rozsahu. Zároveň je poistený povinný vykonávať kontrolu dodržiavania týchto postupov.
16. Všetky ustanovenia tejto Zmluvy / Dodatku k Zmluve sú samostatnými podmienkami Zmluvy / Dodatku k Zmluve. V prípade, že je niektoré ustanovenie vyhlásené za neplatné, zakázané alebo nevynútiteľné súdom alebo iným príslušným orgánom z akéhokoľvek dôvodu, okrem prípadu, že je jeho výklad zúžený, táto Zmluva / Dodatok k Zmluve sa bude vykladať tak, ako keby toto neplatné, zakázané alebo nevynútiteľné ustanovenie bolo dohodnuté vo význame, ktorý nie je neplatný, zakázaný alebo nevynútiteľný; pričom však platnosť, zákonnosť a vynútiteľnosť ostatných ustanovení tejto Zmluvy / Dodatku k Zmluve nebude nijakým spôsobom dotknutá alebo ohrozená.
17. Ako odpoveď na písomnú otázku poistiteľa „Uvedte škody, ktoré Vaša spoločnosť spôsobila za predchádzajúcich 5 rokov.“ poistený uvádza, že v čase uzatvárania poistnej zmluvy nemá žiadnu vedomosť, že by za obdobie predchádzajúcich 5 rokov spôsobil akúkoľvek škodu na zdraví alebo majetku tretích osôb, na základe čoho by si tretia osoba písomne alebo súdnou cestou uplatnila voči nemu nárok na náhradu škody. Zároveň prehlasuje, že mu v čase uzavretia tejto poistnej zmluvy nie je známa žiadna ďalšia skutočnosť, na základe ktorej by mohol byť vznesený voči nemu oprávnený nárok na náhradu škody.
18. Ako odpoveď na písomnú otázku poistiteľa poistníkovi „Vstúpili ste akýmkoľvek spôsobom, či už priamo alebo nepriamo, od momentu, kedy ste Vy alebo Vami poverená osoba, najmä sprostredkovateľ poistenia, začali rokovania s poistiteľom ohľadne obchodného prípadu, na základe ktorého sa vystavuje táto poistná zmluva alebo dodatok k poistnej zmluve do interakcie s krajinami alebo oblasťami, na ktoré sa vzťahujú sankcie vlády Slovenskej republiky, Európskej únie, Organizácie spojených národov, Organizácie pre správu zahraničných aktív (OFAC) alebo vlády USA resp. s osobami, ktoré sú na sankčných zoznamoch vyššie uvedených vlád alebo organizácií?“ poistník svojim podpisom tejto poistnej zmluvy resp. dodatku k poistnej zmluve potvrdzuje odpoveď „nie“ na vyššie uvedenú otázku. Zároveň poistník prehlasuje, že mu v čase uzavretia tejto poistnej zmluvy resp. dodatku k poistnej zmluve nie je známa žiadna ďalšia skutočnosť, na základe ktorej by mohol byť vznesený voči nemu nárok na náhradu škody alebo by si uplatňoval náhradu škody v súvislosti s vyššie uvedeným.
19. Kombinovaný spoločný limit je maximálnym limitom plnenia za všetky poistné udalosti kumulatívne pre všetky druhy poistenia a všetkých poistených spolu počas poistného obdobia.
20. Sublimit plnenia je maximálnou sumou plnenia za všetky poistné udalosti pre daný druh poistenia a všetkých poistených spolu počas poistného obdobia a v žiadnom prípade nezvyšuje kombinovaný spoločný limit plnenia uvedený v poistnej zmluve.
21. Zmluvné strany sa dohodli, že pre prípad vrátenia akéhokoľvek nespotrebovaného poistného (tzv. vratka poistného) z tejto poistnej zmluvy / dodatku k poistnej zmluve bude takéto poistné vrátené poistiteľom výlučne na účet poistníka, z ktorého bolo pôvodne zaplatené poistné za dobu trvania poistenia resp. príslušné poistné obdobie.
22. Zmluvné strany sa zároveň dohodli, že výraz „poistná zmluva“ a jeho jednotlivé tvary budú pre potreby tohto dodatku k poistnej zmluve primerane použité / chápané vo význame „dodatok k poistnej zmluve“ a jeho jednotlivých tvarov.

Poistná zmluva č. 8-863-011354 Dodatok č.1

Zároveň sa dohodli, že prílohy poistnej zmluvy a dodatkov k poistnej zmluve, ktoré boli uzatvorené pred účinnosťou tohto dodatku k poistnej zmluve budú považované zároveň aj za prílohy tohto dodatku k poistnej zmluve, napriek tomu, že nie sú v ňom explicitne menované.

23. Poistné je splatné na účet poistiteľa v zmysle ustanovení tejto poistnej zmluvy. Za dátum úhrady poistného / 1. splátky poistného bude považovaný dátum, kedy bolo poistné / 1. splátka poistného pripísané na účet poistiteľa. Následné splátky za poistné obdobie sú splatné najneskôr 3 mesiace pred jeho skončením.
24. Poistná zmluva je vyhotovená v dvoch origináloch, pričom každá zo zmluvných strán obdrží jeden obom stranami podpísaný originál poistnej zmluvy.

PREHLÁSENIE POISTENÉHO

Prehlasujem, že:

- všetky údaje uvedené v tejto poistnej zmluve zodpovedajú skutočnosti;
- bol som oboznámený so Všeobecnými poistnými podmienkami a Osobitnými zmluvnými dojednaniaми;
- rozumiem všetkým ustanoveniam tejto poistnej zmluvy a súhlasím s nimi.

Zároveň prehlasujem, že mi boli poskytnuté Informácie o spracúvaní osobných údajov podľa článkov 13 a 14 nariadenia Európskeho parlamentu a Rady 2016/679 o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov, ktoré sú prístupné aj na webovom sídle poistiteľa www.colonnade.sk

V Bratislave, dňa 12.02.2019



Ing. Miroslav Slanina
člen predstavenstva
NESS Slovensko, a.s.



Ing. Marian Bátorový
vedúci organizačnej zložky
Colonnade Insurance S.A.,
pobočka poisťovne z iného členského štátu



Ing. Elena Vizusová
člen predstavenstva
NESS Slovensko, a.s.

Neoddeliteľné prílohy:

1. Informácie o spracúvaní osobných údajov (CI Info GDPR/18/05)



Informácie o spracúvaní osobných údajov

podľa článkov 13 a 14 nariadenia Európskeho parlamentu a Rady 2016/679 o ochrane fyzických osôb pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov, ktorým sa zrušuje smernica 95/46/ES (ďalej len „Nariadenie“)

V súvislosti so spracúvaním osobných údajov dotknutých osôb prevádzkovateľ týmto poskytuje príslušné informácie podľa článkov 13 a 14 Nariadenia.

Prevádzkovateľ: **Colonnade Insurance S.A.**, so sídlom Rue Jean Piret 1, L-2350 Luxemburg, Luxemburské veľkovoľvodstvo, zapísaná v obchodnom registri v Luxembursku pod číslom č. B 61605, konajúca prostredníctvom Colonnade Insurance S.A., pobočka poisťovne z iného členského štátu, so sídlom Moldavská cesta 8 B, 042 80 Košice - mestská časť Juh, IČO: 500 13 602, IČ DPH: SK 4120026471, zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Košice I., oddiel: Po, vložka č.: 591/V

Kontaktné údaje prevádzkovateľa:

adresa na zasielanie písomností:

Colonnade Insurance S.A.

Rue Jean Piret 1, L-2350 Luxemburg, Luxembursko

alebo

Colonnade Insurance S.A., pobočka poisťovne z iného členského štátu

Moldavská cesta 8 B, 042 80 Košice, Slovenská republika

telefonický kontakt: +421 55 6826 222

emailový kontakt: info@colonnade.sk

Kontaktné údaje zodpovednej osoby:

adresa na zasielanie písomností:

Colonnade Insurance S.A., pobočka poisťovne z iného členského štátu

Moldavská cesta 8 B, 042 80 Košice, Slovenská republika

telefonický kontakt: +421 55 6826 222

emailový kontakt: dpo@colonnade.sk

Účely a právne základy spracúvania: prevádzkovateľ spracúva osobné údaje dotknutých osôb – klientov a zástupcov klientov na nasledovné účely:

- a) identifikácia klientov, ich zástupcov a možnosti následnej kontroly tejto identifikácie; uzavieranie poisťných zmlúv a správa poistenia; likvidácia poisťných udalostí alebo škodových udalostí; ochrana a domáhanie sa práv prevádzkovateľa; zdokumentovanie činnosti prevádzkovateľa; výkonu dohľadu nad prevádzkovateľom a nad jeho činnosťou; na plnenie povinností a úloh prevádzkovateľa podľa zákona o poisťovníctve alebo osobitných predpisov; správa zaistných zmlúv medzi Prevádzkovateľom a zaistovňou, zaistovňou z iného členského štátu alebo pobočkou zahraničnej zaistovne; vybavovanie nárokov zo zaistných zmlúv; a na účel kontroly poskytnutých plnení z poisťných zmlúv, ku ktorým zaistovňa, pobočka zaistovne z iného členského štátu a pobočka zahraničnej zaistovne poskytuje zaistenie – Prevádzkovateľ na uvedené účely osobné údaje zisťuje, získava, zaznamenáva, uchováva, využíva a inak spracúva, vyhotovuje kópie dokladov totožnosti, spracúva rodné čísla a ďalšie údaje a doklady na právnom základe splnenia zákonnej povinnosti podľa § 78 zákona o poisťovníctve,
- b) plnenie povinností ohľadom medzinárodných sankcií - na právnom základe splnenia zákonnej povinnosti podľa zákona o vykonávaní medzinárodných sankcií,
- c) overenie identifikácie fyzickej osoby a jej výskytu na sankčných zoznamoch – na právnom základe oprávneného záujmu.

Oprávneným záujmom prevádzkovateľa, resp. jeho vlastníkov na účely overenia identifikácie osoby a jej výskytu na sankčných zoznamoch je splnenie povinností vyplývajúcich z poriadkov, ktorými sa spravuje prevádzkovateľ, jeho vlastníci, prípadne ich štatutárne orgány.

Kategórie dotknutých osobných údajov: osobné údaje potrebné pre identifikáciu fyzickej osoby, kontaktné údaje, osobné údaje na preukázanie schopnosti plnenia záväzkov z poistnej zmluvy, zabezpečenia týchto záväzkov, oprávnenia na zastupovanie a ďalšie údaje podľa § 78 ods. 1 zákona o poisťovníctve.

Kategórie príjemcov osobných údajov: finanční agenti, finanční poradcovia, finanční sprostredkovatelia z iného členského štátu v sektore poistenia alebo zaistenia, znalci, lekári pripravujúci posudky a odborné stanoviská, poskytovatelia asistenčných služieb, zaistovatelia, spoločnosti poskytujúce služby mimosúdneho vymáhania pohľadávok, spoločnosti poskytujúce poštové a súvisiace služby, spoločnosti poskytujúce služby správy a uloženia dokumentov a dát, ich skartovania a likvidácie, zálohovania a obnovy dát, orgány činné v trestnom konaní, súdne orgány, Národná Banka Slovenska, osoby prevádzkujúce register vybraných informácií o poistných udalostiach alebo škodových udalostiach, poskytovatelia IT služieb.

Prenos osobných údajov do USA: Prevádzkovateľ prenáša osobné údaje do Spojených štátov amerických. Prenos je vykonávaný na základe rozhodnutia Európskej komisie o primeranosti takéhoto prenosu osobných údajov a na základe medzinárodnej dohody Privacy Shield.

Doba uchovávanía osobných údajov: osobné údaje sú spracúvané po dobu v zmysle ustanovenia § 78 ods. 9 zákona o poisťovníctve. Ak osobitný predpis ustanovuje v konkrétnom prípade dlhšiu lehotu uchovávanía, sú osobné údaje uchovávané počas tejto dlhšej lehoty.

Profilovanie: Prevádzkovateľ vykonáva profilovanie dotknutých osôb za účelom uzatvorenia poistnej zmluvy a kalkulácie výšky poistného.

Práva dotknutej osoby:

1. právo na prístup k osobným údajom, ktoré sa jej týkajú,
2. právo na opravu nesprávnych osobných údajov, ktoré sa jej týkajú,
3. právo výmazu osobných údajov, ktoré sa jej týkajú,
4. právo na obmedzenie spracúvania osobných údajov,
5. právo namietať proti spracúvaniu osobných údajov, ktoré sa jej týkajú,
6. právo na prenosnosť osobných údajov,
7. právo kedykoľvek odvolať svoj udelený súhlas na spracúvanie osobných údajov,
8. právo podať sťažnosť dozornému orgánu.

Vyššie uvedené práva má dotknutá osoba v rozsahu podľa článkov 15 až 21 a článku 77 Nariadenia. Dotknutá osoba si môže uplatniť svoje práva ústne, písomne alebo elektronicky, cez vyššie uvedené kontaktné údaje. Ak dotknutá osoba požiada o ústne poskytnutie informácií, informácie sa poskytnú po preukázaní jej totožnosti.

Neposkytnutie potrebných osobných údajov zo strany dotknutej osoby môže mať za následok neuzatvorenie príslušnej poistnej zmluvy, nevyplatenie poistného plnenia.

Informácie o zdroji osobných údajov: osobné údaje týkajúce sa dotknutej osoby boli získané z nasledovného zdroja: klient, zástupca klienta, finančný agent, finančný poradca, finančný sprostredkovateľ z iného členského štátu v sektore poistenia alebo zaistenia, zaistený, Obchodný register, orgány činné v trestnom konaní, súdne orgány.